อีกประการหนึ่งเป็นเพราะครูผู้สอนตามใจเด็กนักเรียนมากเกินไป โดยเฉพาะครูชาวต่างประเทศ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ.1/3, ร.ศ.107-111: 119)

ดังปรากฏหลักฐานจากพระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, 5 ศ. 1/5) ความว่า

ลูกหญิงวไลย ไปเรียนหนังสือกับเด็กผู้ชายชนนิก จะเล่นอะไรก็เอาอย่างเด็กผู้ชายไปเสียหมด ให้ทำการสิ่งใดอย่างหญิงก็ขี้เกียจ จนต้องเลิกไปเรียน เมื่อครั้งที่พระที่นั่งอัมรินทร์ครั้งหนึ่งแล้ว พอไปเรียนราชกุมารยิ่งเหลือใหญ่

เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน ซึ่งท่านได้นำ วิชาภูมิศาสตร์เข้าไปเพิ่มในหลักสูตร โดยมีความประสงค์ให้นักเรียนเยาวยสตรีมีความรู้รอบตัว รู้ลึกคิดและมีความรู้ในการประกอบอาชีพเพื่อตนเอง (ดวงเดือน นีลาบุตร, 2525: 69) นอกเหนือจากวิชาภาษาไทย ภาษาอังกฤษ และงานฝีมือ ที่เรียนอยู่เดิม

ในปี พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) กิจการของโรงเรียนแห่งนี้ได้ก้าวหน้าขึ้นมาก นักเรียนในตอนนั้นมีถึง 70 คนเศษ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ. 5/17) เพราะไม่เพียงแต่มีชื่อเสียงด้านวิชาหนังสือเท่านั้น แต่นักเรียนเยาวสตรียังมีความชำนาญในด้านการเย็บปัก เขียนรูปต่าง ๆ ได้อย่างคล่องแคล่วอีกด้วย ดังปรากฏหลักฐานในจดหมายเหตุ ของกรมขุนสมมุตอมรินทร์ ถึงเจ้าพระยา วิจิตวงศ์วิไลกร ว่า

เกี่ยวกับการเรียนการสอนนั้น หลักสูตรได้กำหนดแนวการสอนไว้อย่างน่าสนใจ กล่าวคือ การสอนไม่ให้ครูยึดตำราเรียนหรือสอนนั้นโดยการอ่านอย่างเดียว ครูต้องสอนโดยการอธิบาย ยกตัวอย่างง่าย ๆ ให้เด็กเห็นให้นักเรียนหาตัวอย่างมาเทียบเคียงเพื่อความเข้าใจ

การวัดและประเมินผล

จากรายงานของเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ. 124) ที่มีถึงพระเจ้านั่งยาเธอกรมหมื่นสมมตอมรินทร์ เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) เป็นหลักฐานยืนยันได้ว่า วิธีการประเมินผลยังใช้แบบเดิมเรื่อยมา คือ ส่งข้าหลวงสอบไล่ออกไปเป็นผู้สอบและตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2437 เป็นต้นมา ก็ได้เสนอให้มีการเปลี่ยนแปลงการสอบไล่ เพื่อให้รวดเร็วและรัดกุม โดยในการสอบแต่ละประโยคจะได้ตั้งกรรมการเป็น 2 พวก คือ

1.

ๆ นอกจากการเป็นข้าราชการให้แก่ประชาชนมากนัก รัฐบาลเพิ่งมาเริ่มให้ความสำคัญ และตระหนักในการศึกษาด้านวิชาชีพแก่ประชาชน เมื่อต้นปี พ.ศ. 2453 นั้นเอง (WYATT, DAVID K. 1868 - 1910 : 250)

หลักสูตรที่ใช้ในโครงการฉบับนี้ คือ "หลักสูตรหลวงและกระทรวงธรรมการ หลักสูตรสามัญศึกษา ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2456)"

ลักษณะการจัดการศึกษา

หลักสูตรฉบับนี้มีตั้งแต่ระดับมูลศึกษา ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา ลักษณะพิเศษของหลักสูตรฉบับนี้คือแยกหลักสูตรชายและหญิงออกจากกัน ระดับมูลศึกษาเป็นระดับที่ทุกคนต้องเรียน สำหรับชั้นประถมมีหลักสูตรชาย สำหรับแบ่งเรียน 4 หรือ 5 ปี กับหลักสูตรหญิง สำหรับแบ่งเรียน 3 ปี